
Pamięć o bliskich z troską o środowisko 

Zbliża się 1 listopada – dzień, w którym tradycyjnie odwiedzamy groby
naszych bliskich. Towarzyszy temu zwyczaj pozostawiania zniczy oraz
różnego rodzaju dekoracji, które niestety w krótkim czasie stają się
odpadami.

Przed okresem Wszystkich Świętych Miejskie Przedsiębiorstwo Oczyszczania Sp. z
o.o. w Toruniu prowadzi wzmożone działania na cmentarzach w Toruniu oraz w
gminach ościennych. Prace obejmują zarówno wywóz odpadów, jak i oczyszczanie
terenów cmentarzy. Prace porządkowe prowadzone są m.in. na cmentarzu św.
Jerzego, w związku z przygotowaniami do corocznej kwesty, organizowanej przez
Urząd Miasta Torunia oraz Towarzystwo Miłośników Torunia. 

- W okresie poprzedzającym Wszystkich Świętych odpłatnie wstawiamy kontenery o
pojemności od 6,5 do 15 m³ oraz na bieżąco organizujemy dodatkowe wywozy
odpadów z kontenerów i pojemników rozstawionych na nekropoliach. Każdego dnia
transportujemy średnio około 15 kontenerów z odpadami z cmentarzy - mówi
Joanna Pepłowska, Prezes Miejskiego Przedsiębiorstwa Oczyszczania Sp. z
o.o. w Toruniu. – W okresie od października do listopada włącznie, w porównaniu
do miesięcy poprzedzających, ilość odbieranych przez MPO odpadów cmentarnych
wzrasta średnio o 300 %. W roku 2024 odebraliśmy w tym okresie ok 380 ton
odpadów, jednocześnie z biegiem lat obserwujemy coroczną tendencję wzrostową.
W całym roku 2022 z cmentarzy odebraliśmy 997 ton odpadów cmentarnych, w roku
2023 było to 1021 ton, a w roku ubiegłym już ponad 1049 ton.

Znaczna część odpadów z cmentarzy to materiały trudne do ponownego
przetworzenia lub nie nadające się do recyklingu – składające się z wielu materiałów,
nierzadko trwale ze sobą połączonych.

Wieńce, sztuczne kwiaty, zanieczyszczone parafiną i dymem plastikowe wkłady do
zniczy czy donice ceramiczne należy wrzucać do pojemnika na odpady zmieszane.

Szklane znicze i szklane wazony wykonane są z innego rodzaju szkła niż szkło
opakowaniowe, z którego produkowane są słoiki i butelki, dlatego również należy je
wrzucać do pojemnika na odpady zmieszane.
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- Popularne ostatnio znicze LED i wkłady LED do zniczy zasilane bateriami lub
energią słoneczną, lampki i inne ozdoby solarne - to rozwiązania wielokrotnego
użytku, ostatecznie jednak stają się elektroodpadem, zawierają szkodliwe
substancje, które w przypadku niewłaściwej utylizacji zagrażają środowisku. Nie
należy ich wrzucać do pojemników na odpady zmieszane, tylko do ustawionych na
osiedlach czerwonych pojemników obsługiwanych przez firmę MB Recycling lub
oddać w punkcie PSZOK – dodaje Joanna Pepłowska.

Ziemia z doniczek, liście, zwiędłe kwiaty, gałązki, wieńce z igliwia pozbawione
elementów metalowych i plastikowych to bioodpady, które wrzucamy do brązowego
pojemnika na BIO.

Jeśli na cmentarzu są ustawione pojemniki do selektywnej zbiórki odpadów wówczas
plastikowe doniczki czy folie od wiązanek należy wrzucić do pojemnika na metale i
tworzywa sztuczne. 

Jak uczcić pamięć o bliskich w sposób, który będzie jak najmniej
obciążający dla środowiska? Oto kilka propozycji:

1. Wybieraj trwałe znicze wielokrotnego użytku - zamiast jednorazowych
plastikowych zniczy warto zainwestować w szklane lampiony z wymiennymi
wkładami.

2. Korzystaj ze zniczodzielni - to specjalne szafki bądź regały, które służą
wymianie zniczy, umożliwiają odwiedzającym cmentarz pozostawianie
używanych, ale wciąż dobrych zniczy dla innych. 

3. Stawiaj na naturalne dekoracje - zamiast sztucznych kwiatów i plastikowych
wieńców wybieraj kompozycje z żywych roślin, suszonych kwiatów, gałązek,
szyszek czy wrzosów. Po okresie świątecznym można je łatwo kompostować,
dzięki czemu nie trafią na składowisko. 

4. Segreguj odpady biodegradowalne na cmentarzu - coraz więcej nekropolii
wyposażonych jest w pojemniki do segregacji odpadów BIO. Prawidłowo
posegregowane odpady BIO to odpad, który możemy poddać w 100%
procesowi kompostowania, czyli recyklingowi.

Najważniejszym krokiem w zarządzaniu odpadami jest unikanie ich powstawania.
Zachęcamy zatem, aby dekorowanie grobów miało charakter symboliczny i
opierało się na zasadzie umiaru – by wybierać jakość, a nie ilość. 



Każdy z nas może przyczynić się do ograniczenia ilości odpadów powstających w
tym okresie. Niech tegoroczny 1 listopada będzie nie tylko dniem zadumy i
wspomnień, ale również refleksji nad tym, jak nasze codzienne wybory wpływają na
środowisko.
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